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Abstrakt

Tato práce hodnotí prostorovou variabilitu koncentrací PM10 na území Mladé

Boleslavi, Kosmonos a malé obce Plazy v průběhu jednoho měsíce v zimním období v roce

2013. Pomocí síťového měření jsme se snažili zjistit, jestli se ve městě nachází lokální zdroje

znečištění, nebo zda jsou škodlivé látky přenášeny z okolí do města. K měření byla použita

sada 9 přenosných laserových nefelometrů DustTrak (8520, TSI), které byly umístěny na

střechách škol. Souběžně byly beta-prachoměrem měřeny kontinuálně koncentrace PM10, dále

pak byly sledovány základní meteorologické parametry (teplota, vlhkost, rychlost a směr

větru). Všechny zmíněné parametry byly kontinuálně měřeny v pětiminutových intervalech.

Dále byla při pochůzce městem měřena osobní expozice, byla porovnána s expozicí

stacionárních monitorů a na závěr byly její rozdíly kvantifikovány.

V Mladé Boleslavi a v Kosmonosech se dá pozorovat shodný trend koncentrací PM10

na všech vybraných lokalitách ve městě. Odlišný trend koncentrací PM10 měla obec Plazy,

kde byly vyšší a častější maxima, zejména ve večerních hodinách. Hlavní příčinou zvýšené

zátěže PM10 ve městě je automobilová doprava a lokální topeniště přispívající k městskému

pozadí. Výsledky dále ukazují, že nejvyšší koncentrace PM10 byly zjištěny ve dnech s nízkou

rychlostí větru, kvůli zhoršeným rozptylovým podmínkám. Z pozemního měření bylo

potvrzeno, že lokální topeniště a doprava přispívají ve sledované lokalitě ke zvýšeným

koncentracím aerosolu. Bylo prokázáno, že průměrná osobní expozice chodícího přístroje je

vyšší než průměrná expozice stacionárních monitorů, což je způsobeno přízemními vlivy,

které se na stacionárních monitorech ve vyšších výškách nad povrchem země již neprojeví.
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Abstract

This master thesis evaluates the spatial variability of concentrations of PM10 on the area of

towns Mladá Boleslav, Kosmonosy and small village Plazy during one month in the winter of

2013. Using a network measurements, we tried to determine whether sources of pollution are

inside the city, or whether these harmful substances are transferred from the outside of the

city to the area of the city. For the measurements we used a set of 9 portable laser

nephelometers DustTrak (8520, TSI), which were placed on the roofs of schools. In the same

time the device called beta-prachoměr (beta dust-meter) was continuously measuring

concentrations of PM10, and we also monitored basic meteorological parameters (temperature,

humidity, wind speed and direction). All these parameters were continuously measured at five

minutes intervals. Also we did personal walks through the city, during which we measured

personal exposure to PM10 concentrations. This exposure was compared with exposure of

stationary monitors, and finally the differences were quantified.

In Mladá Boleslav and in Kosmonosy, the same trend of concentrations of PM10 was

observed at all selected locations in the city. Different trend of PM10 concentrations was

observed in the village Plazy, where the peaks were higher and more frequent, especially in

the evening. The main causes of increased concentrations of PM10 in the city are automobile

transport and local heatings contributing to the urban background. The results also show that

the highest concentrations of PM10 were observed during days with low wind speeds, due to

poor dispersion conditions. Terrestrial measurements confirmed that local heating and

transport contribute in the monitored area to increased concentrations of aerosols. It has been

proven that the average personal exposure of device measuring during walks is higher than

average exposure of stationary monitors. This is caused by the sources of pollution in low

heights above ground, which don’t impact on stationary monitors in higher heights.

Key words: local heating sources, PM10, urban atmosphere, personal exposure
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1 Úvod

Atmosférický aerosol lze definovat jako koloidní systém pevných a kapalných částic

suspendovaných ze vzduchu. Velikost těchto aerosolových částic se pohybuje v rozmezí od

0,001 do 100 m. Částice aerosolu ovlivňují viditelnost, klima a hlavně mají vliv na lidské

zdraví a kvalitu života. Aerosol má také významný vliv na atmosférické děje jako je vznik

srážek a teplotní bilance Země.

Nejpoužívanější rozdělení aerosolů je na základě velikosti částic, tedy jemné a hrubé

částice. Aerodynamický průměr je průměr hypotetické kulové částice o hustotě 1 g∙cm-3, která

ve stagnantní vrstvě atmosféry sedimentuje stejně rychle jako částice námi sledovaná. Jemné

částice jsou ještě rozlišeny na částice nukleačního modu (menší než 0,1 µm) a částice

akumulačního modu (0,1 – 2,5 µm). Částice nukleačního modu vznikají při vysokoteplotních

procesech (hoření, tavení rud a kovů, svařování) a fotochemickými reakcemi v atmosféře.

Částice akumulačního modu tvoří převážnou část povrchu a podstatnou část hmotnosti

atmosférického aerosolu. Vznikají především kondenzací plynů (konverze plyn- částice),

chemickou reakcí, kondenzací vody nebo ostatních par na již existující částice a koagulací

částic nukleačního modu. Mod hrubých částic, částice větší než 2,5 µm, vznikají mechanickými

procesy, patří sem půdní částice, mořský aerosol, částice emitované průmyslem a

resuspendované částice (Braniš et al., 2009; Hinds, 1999).

Předpokládá se, že významnou roli při vzniku částic atmosférického aerosolu, má

zejména průmysl a doprava, a proto jsou větší města více postižena vyššími koncentracemi

znečišťujících látek než venkovské oblasti (Monn et al., 1995, Hoek et al., 1997). V posledních

desetiletích výzkumy ukazují, že kvalita ovzduší v malých obcích, obzvláště ve středních

Čechách, je s tímto předpokladem v rozporu (Andělová a Braniš, 2009, Dvorščík, 2009, Braniš,

2011). Právě v menších obcích se dosud nejčastěji spalují nekvalitní paliva, nebo dokonce

odpadky. Rostoucí ceny plynu a elektrické energie vedou k opětovnému zprovozňování kotlů

starých někdy i desítky let, často ve špatném technickém stavu. Do ovzduší jsou tímto

způsobem uvolňovány také nebezpečné karcinogenní látky, které bývají na jemné prachové

částice navázány.

Imisní limity pro atmosférický aerosol frakce PM10 jsou překračovány v zimní sezoně

za nepříznivých mikroklimatických podmínek a zejména díky geografické poloze sídla (údolí,

říční niva).
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Často můžeme pozorovat ve městech tzv. weekend effect, kdy koncentrace ve všedních

dnech jsou vyšší než o víkendu (Madhavi Latha et Highwood, 2006). Nižší koncentrace PM10

jsou připisovány snížené hustotě víkendového provozu. V případě lokálních topenišť

očekáváme opačný trend, vyšší koncentrace o víkendu v závislosti na delší době strávené

v domácím prostředí.

2 Cíle práce

Cílem této diplomové práce bylo vystavět síť měřících zařízení DustTrak s impaktory

na PM10 a změřit prostorovou distribuci PM10 v Mladé Boleslavi a jejím okolí během měsíčního

měření v zimním období. Z časového chodu měření lze do jisté míry usoudit, zda převládající

zdroje PM10 na lokalitě jsou lokální nebo vzdálené. V případě lokálních zdrojů předpokládáme

rozdílný časový chod koncentrací PM10 u monitorů lišících se vzdáleností od zdroje PM10.

Naopak, dominuje-li vzdálený zdroj znečištění, koncentrace PM10 by se měnily na všech

stanovištích stejnou rychlostí.

Druhým cílem diplomové práce bylo při pochůzce městem s pomocí mobilních monitorů

změřit personální expozici PM10 a tuto personální expozici porovnat s expozicí počítanou

z měření stacionárních monitorů. Předpokládáme, že mobilní monitory budou více ovlivněny

přízemními zdroji PM10 nežli stacionární monitory a případný rozdíl budeme kvantifikovat
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3 Zdroje znečištění a legislativa

3.1 Zdroje znečištění

Aerosolové částice se dělí na primární a sekundární podle mechanismu, jakým se

dostávají do atmosféry. Primární aerosol se dostává do vzduchu přímým emitováním částic ze

zdroje (půda, lomy, spalování), sekundární aerosol vzniká chemickými reakcemi a změnou

skupenství plynných látek na kapalné nebo tuhé částečky.

Atmosférický aerosol může být přirozeného nebo antropogenního původu. Hlavním

přirozeným zdrojem jsou výbuchy sopek, lesní požáry a prach unášený větrem.

Nejvýznamnějším antropogenním zdrojem jsou spalovací procesy (hlavně automobilová

doprava a elektrárny), ale i další vysokoteplotní procesy (tavení kovů a rud, svařování).

Celostátní evidenci uvedených zdrojů emitujících do ovzduší znečišťující látky zajišťuje


[…]


Štěpánka
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Tabulka 7: Porovnání průměrných osobních expozic z pozemního měření a z nejbližších

monitorů

Č. trasy

Průměrná expozice z

chodícího DT (µg/m3)

Průměrná expozice z nejbližších

monitorů (µg/m3)

Rozdíl

(µg/m3)

Trasa 1 27,0 13,9 13,1

Trasa 2 44,6 42,6 2,0

Trasa 3 24,6 23,1 1,5

Trasa 4 18,9 18,9 0,0

Trasa 5 56,3 47,8 8,5

Trasa 6 22,7 17,1 5,6

Trasa 7 34,4 24,6 9,8

Trasa 8 27,2 29,1 -1,9

Ve většině případů byla průměrná expozice PM10 chodícího DustTraku větší než

průměrná expozice monitorů. Vyšší hodnoty průměrné expozice byly způsobeny přízemními

vlivy, zejména lokálními topeništi a automobilovou dopravou. Pouze v jednom případě, během

posledního pozemního měření, vyšla průměrná expozice PM10 stacionárních monitorů vyšší.
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7 Diskuze

V této práci byly zjištěny jako nejvýznamnější zdroje znečištění lokální topeniště

společně s dopravou. Shodné výsledky vyšly i v polské studii (Juda-Rezler et al., 2011).

V rakouské studii Sturm et al. (2007) také porovnávali zdroje znečištění z dopravy a z lokálních

topenišť. Jako důležitý zdroj znečištění během zimní sezony se kromě emisí ze spalování

tuhých paliv v lokálních topeništích ukázaly silniční služby, zejména odmrazování a broušení.

V práci Hykyšové a Brejcha (2009) bylo zjištěno, že v menších sídlech byla často

vysoká koncentrace PM10 způsobená lokálními. V jednom případě byl dokonce podíl na

znečištění ovzduší lokálními topeništi až 86%. To potvrzuje hypotézu, že v menších sídlech,

kde lidé často využívají jako zdroj vytápění, jsou koncentrace škodlivin v ovzduší výrazně vyšší

než ve městech, kde je podíl lokálních topenišť menší nebo nižší a teplo je do domácnosti

distribuováno např. z tepláren.

U denního chodu v Plazech i v Kosmonosech se projevují vyšší příspěvky o víkendech

než během pracovního týdne, což potvrzuje hypotézu, že lidé tráví o víkendu více času doma a

tedy topí ve svých kamnech déle kvůli vaření nebo vytápění než během pracovního dní.

Maxima se zobrazují ve večerních hodinách (18-21 hodin).

Zvýšené koncentrace PM2,5 pozorovali i Glaucius et al. (2006) v malém dánském městě

obklopeném zemědělskou krajinou. Vyšší hodnoty příspěvku PM2,5 se objevily ve dvou

situacích během dne; ráno, když lidé vstanou a chystají se do práce/školy, a večer, když se vrátí

z práce.

Podle předpokladu se ukázalo, že týdenní chod v Plazech a v Kosmonosech má výrazná

maxima v sobotu a v neděli. Může to být důsledek delšího pobytu v domácím prostředí vytápění

v domácnostech a inverzní situace. V Plazech se navíc vykreslily maxima i ve středu a ve

čtvrtek. Příčinou nadprůměrných koncentrací PM10 pravděpodobně stály emise ze spalování

malých zdrojů znečišťování. Ani v Plazech a ani v Kosmonosech se neprojevil „weekend

effect“ spojovaný se sníženou intenzitou dopravy na komunikacích (Zhao et al., 2013). V naší

práci se koncentrace PM10 naopak v sobotu a v neděli zvýšili.

Umístění stacionárních monitorů na střechách budov přineslo výhodu, že jsme mohli

pozorovat chod koncentrací v promíchaném ovzduší bez vnějšího zásahu přímých zdrojů

v přízemní vrstvě, jako jsou emise z dopravy a kouř z cigaret. Na druhou stranu, se monitory
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nacházely ve větší výšce než samotné komíny rodinných domů a pokud vanul vítr blízko od

zdroje, mohla se vlečka rozšířit odlišným směrem, než stál monitor.

Při porovnání koncentrací PM10 během zimní kampaně 2013 s meteorologickými

parametry vyšla, kromě rychlosti větru, nepřímá úměra. Vzdálenost od zdroje hraje společně

s rychlostí větru významnou roli při ředění městského ovzduší.
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8 Závěr

Tato práce se snažila zjistit, zda jsou lokální topeniště hlavním zdrojem znečištění

v Mladé Boleslavi. Zvýšené koncentrace v Mladé Boleslavi způsobuje více zdrojů, mezi které

patří doprava a dálkový přenos z lokálních topenišť z okolních obcí. Je zajímavé, že

koncentrace PM10 jsou ve městě nižší než v malé obci Plazy. S určitostí se dá říci, že jako hlavní

zdroj znečištění působí lokální topeniště v blízké obci Plazy, kde byl tento jev potvrzen i

mobilním měřením v přízemní části. Lokální zdroj v Plazech neovlivnil kvalitu ovzduší v Mladé

Boleslavi, převažující směr větru vál na opačnou stranu než leží Mladá Boleslav.

Pro věrohodnější zjištění situace se znečištěním ovzduší v Mladé Boleslavi by bylo třeba

změřit imise i v okolních obcích. Pak by se dalo s větší určitostí říci, do jaké míry se lokální

topeniště podílejí na lokálním znečištění ovzduší.

Ve srovnání personální expozice PM10 chodícím a stacionárním monitorem vyšly větší

průměrné expozice PM10 chodícím, které byly způsobeny přízemními vlivy, zejména lokálními

topeništi a automobilovou dopravou.

Rychlost větru měla velký vliv na množství aerosolu ve městě. Další meteorologické

parametry nejsou v porovnání s koncentracemi PM10 významné.
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