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jméno

příjmení název

práce

Bc. Martina Píšová

Vliv lokálních topenišť na PM10 v městském prostředí

Typ, cíle a název

DP

Hlavním cílem této studie bylo určení vlivu lokálních topenišť na

koncentraci PM10 v městském prostředí. Jedná se o experimentální práci, což

odpovídá cílům a očekávaným výstupům studie. Název byl s ohledem na cíle

práce vhodně zvolen.

Vlastní přínos a

náročnost

Tato práce navazuje na řadu studií provedených na Přf UK, které se zabývají

kvalitou ovzduší vnitřního a venkovního prostředí. Téma tedy není zcela

nové, je však autorkou standardně zpracované s výjimkou interpretace dat,

která není příliš kvalitní. Náročnost práce lze hodnotit jako přiměřenou.

velmi dobře

Otázky a hypotézy Cíle práce a hypotézy jsou jasně formulovány a dobře odůvodňují výběr

tématu práce.

výborně

Design metody a

data

Cílem práce bylo určení vlivu lokálních topenišť na koncentraci PM10

v městském prostředí, určení prostorové variability PM10 za účelem rozlišení

lokálních a dálkových zdrojů a porovnání osobní expozice PM10 s hodnotami

ze stacionárních monitorů. Pro sběr dat byly použity nefelometry DustTrak,

stejně jako pro měření osobní expozice PM10. Měření probíhalo v zimním

období po dobu 6 týdnů a bylo provedeno 12 terénních měření osobní

expozice. Použité metody jsou adekvátní a měřící kampaň poskytla

dostatečný objem dat. Popis metodiky je obsáhlý a dobře zpracovaný.

výborně

Zpracování dat

Získaná experimentální data jsou obsáhle prezentována (23 stran) formou

základní popisné statistiky, časových průběhů koncentrací PM10 a porovnání

osobní expozice s hodnotami získanými ze stacionárního monitoru. Data byla

zpracována vhodnými numerickými a statistickými metodami.

výborně

Presentace dat Získaná data jsou prezentována vhodnou formou a grafy, tabulky a mapy

mají dobrou grafickou úroveň. U několika grafů ovšem chybí u os popis

vynášených veličin (grafy 3,5,7,8,10 - 17).

velmi dobře

Interpretace dat

Diskuse není příliš obsáhlá, autorka porovnává zjištěné výsledky

s nedostatečným počtem studií. V závěru je konstatován výrazný příspěvek

lokálních topenišť a dopravy k osobní expozici PM10, ale v rozporu s cílem

práce není dostatečně vysvětlen vliv lokálních topenišť na PM10 v městském

prostředí.

velmi dobře

Literatura

Literární rešerše je nedostatečná, seznam použité literatury neobsahuje

dostatek kvalitních studií vhodných pro porovnání s naměřenými výsledky.

Celkově seznam literatury obsahuje 20 studií, což představuje pouze třetinu

doporučovaného celkového počtu zdrojů.

dobře

Logika textu a

formální úprava

Diplomová práce je zpracována přehledně, bez výraznějsích překlepů a

pravopisných chyb a v odpovídající grafické úpravě.

výborně

výsledná

známka

Celkově lze práci hodnotit jako poměrně zdařilou, nedostatečná je ovšem

interpretace experimentálních dat a hypotéza, že lokální topeniště výrazně

přispívají ke koncentraci PM10 v městském prostředí, nebyla dostatečně

odůvodněna. Předložená diplomová práce splňuje požadavky na ni kladené a

doporučuji ji k obhajobě s hodnocením velmi dobře.